“[...] un incensal et XX sodos, he uno boue, he un [...]  una culcha et uno chumazo que
Martín Iohannis et he [...] he [...] que levou d´Elvira Fernández de Paradela [...] de Mandoes et una
vaca et herdade de Petro [...] que xe fuy de terra que era noso serviçal et nun nos deu  ende [...] et
una arca  de Martín  Juance et  una arca  de Marina Fernández,  una arca de Petro  Menjon et  de
Savastiano d´Anço serviçal, V quartas de pan et he de Pay Diaz VIII quartas de pan et de grava, II
quartas de pan et II soldos et do casar que fuy de seu padre de Pedro Iohann que tevo, VII anos
dunde [...] dar I modio de pan et III soldos cada ano nun nos deu ende [...] et uno sestio de fruyta
que levou de Pedro Rebollo et uno [...] de Fernan cavaleyro et quando transio abadesa que seia de
[...]  et VI tevas de trigo que tomou da [...]  de lino et  VI touçinos et  II caregas de vino et una
cocedra que fuy de Urraca Suastiaz, uno chumaço et una cocedra que veno cum sua filia et una
culcha que veno cum Martín Sánchez et III culchas que fueron da abadesa et uno quarto de linaça et
has [...] da casa et senor diçenme a min que XII clericos avian vestimenta en Ansimir con que
cantavan misas et senor toda el tomou et non leyxou ende hy mais de una vestimenta et hovvo XIIII
soldos de Petro criado que era nosso serviçal et nosso maordomo et II porcas et dou ende ha una en
Santo Nicolao et ha outra en Reles et III lençoos et XXVII soldos que ove de Petro de Castro ey
untre gallinas et capones, LX que ficaron da abadesa et senor demandale responso de VIII anos que
fuy senor do monesterio et XXª soldos de foros que tirou Petro Garçia per seu mandado et tornou de
quantas bonas cartas avia de prol do monesteiro tomoas todas et non leixou ende nenguna et ten XII
casares do monesteiro logo uno casal de sua nana et outro casal que ten sua irmana Orraca Yohannis
et outro que ten Sabastiano et outro casar que tem Iohann et outro casar que ten sua cunada Maor
Iohannis et outro que ten Arias Dominici et outro casar que ten Martino da Vila et outro casar que
ten [...] Gaçeo de outeyro outro que ten Martín Curtido de Mandoes et outro casar que ten Mayor
Martinez  et  outro  casar  que  ten  ese  Petro  Iohannis  et  todos  estes  casares  senor  el  ten  o  seu
mandamento que os homes que en eles moran son contra ho monesteiro et non façen ende serviço
ho monesteiro de valia de uno dineiro et han sabor de façeden mal ao monesteiro con el”.

10- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

El caballero Ares Peres vende al notario Pero Fernández, notario de Deça, una heredad que estaba
situada en la parroquia de San Tirso de Manduas por 300 maravedis leoneses.

[5 de Junio de 1278]

Miguel Viviaçe, notario jurado 

En ho nome de Deus amen. Conoscuda coussa sega a quantos esta carta viren como eu Ares
Peres cavalleyro por min et por mia moller vendo et firmemente outrogo a vos Pero Fernández
notario de Deça et a vosa voz et quanto herdamento, chantado et voz et derreytura ey et aver devo.

[...] la de Geersilca] o qual herdamento he so cadea de Santyso de Mandoes por CCC maravedis de
Leoneses os quas de vos reçeby et ey ja en meu jur sen nenhuna contra a dita et renunço  toda outra
excepçon que nunca posa preço sobredito do cual herdamento façedes toda vossa voontade en todo

tenpo.

E se alguen da ma parte ou de outra straga contra aquesto quise parar peyte a vos ou a vossa
voz a dita vendiçon dobrado et o dito preço et carga na pea da ma maldiçon a tres a quarta, séptima
geeraçon et payte aa voz de rey d maravedis da moeda sobredita et a carta et a vendion este en
revor.

Esa pella ventura mays douula en doaçon por servio et amor et ayuda que me fezeste o o
qual herdamento sobredito ey de parte de ma madre dona Maria Fernández e tollo de min o juz et o
senorio et  a posesión da dita popriedade et  metoa en vos per esta presente carte et  prometo et
outorgo per min et por mis boas amparar vos et vossa voz cum esta dita vendiçon de todo outro
embargamento.

Era de mill CCC XVI anos et quotum kalendas Januaris

Testes  Ares  Dias  clerigo  da  Sna  Matéu  Iohans  clerigo  de  Suberçedo,  Pero  Eanes  de
Requeyxo cavalleyro,  Domingo [...]  home de  Miguel  Viviaçe,  notario  jurado en  terra  de  Deça
presente fuy et scrivi et meu sind pono testemoyo de verdade [signum].

11- Archivo Documental de San Payo de Ante-Altares. San Pedro de Ansemil. Pergaminos. Cajón 1,
mazo 2.

Trueque que hizo Elvira Fernades, mujer de Diego Gomes de Deça, del casal de Rielo, sito en la
feligresía de San Juan de Palmou a Lopo Eanes por el casal de Sobradelo sito en San Mamed de
Sobradelo.

[7 de Noviembre de 1282]

Era de mille et CCC et XX annos et quotum VI dias andados de novembro

Conoscuda cousa seia a todos que esta carta viren que damos a [...] sorte entre min Elvira
Fernández et Lopo Eanes por min et en nome de meus criados et fillos de Diego Gomes de Deça,
Fernan d´Afffonso et  Ynes Gomes et Maria Garçia em mia parte pollos quees me obligo a dar
outorgamento [...] a todo tenpo et eu Lop´Eanes de Toyriz por min et por toda mina voz d´outra en
no qual conncabeo eu Elvira Fernández sobredita por min et en nome dos meus criados sobreditos
dou a vos Lop´Eanes o meu casal do Rielo que eu conprey de Gomes Arres et de sua moller Tareyga
Rodríguez que e so cadea de Sam Iohann de Palmou con cassas et cassaes et con entradas et seydas
commo eu conprey per huun praço feyto per Arres Fernández notario de Deça et eu Lop´Eanes
sobredito recebo o dito cassal con todas suas derreyturas et dou por el aos ditos Fernan d´Affonsso
et Ynes Gomes et Maria Garçia et vos Elvira Fernández en seu nome o meu casal do Sobradelo con
todas suas derreyturas et cassas et cassaes et herdades et chantados et voz et derreytura así commo
eu conprey de Ynes Peres per praço feito per Arres Fernández notario de Deça o qual he so cadea de
Sam Mamede de Sobradelo así que cada huas de nos, partes renunçamos dos dereytos contra todas
nossas veendas pera senpre et devemonos d´enparar huuns outros con nos ditos concanbeos pera
sempre per  nos et  per todos nossos bees pera senpre et  quen contra  esto passar  peyte os ditos
concannbeos dobrados et a voz do rey seszentos maravedis de moneda branca peyte et a carta este
en sua revor.